

Thanh Hóa, ngày 05 tháng 5 năm 2020

### KẾ HOẠCH

#### **Giám sát việc hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc đối với người lao động do đại dịch covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa**

- 
- Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015;
  - Căn cứ Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;
  - Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam; Thông tri số 23/TTr-MTTW-BTT về hướng dẫn quy trình giám sát, quy trình phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam;
  - Căn cứ Nghị quyết 42- NQ/CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19;
  - Căn cứ Hướng dẫn số 27/HD-MTTW-BTT ngày 28/ 04/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Hướng dẫn số 29 /HD-MTTQ-BTT ngày 30/04/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh về hướng dẫn giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch covid-19;
  - Căn cứ Công văn số 5724-CV/TU ngày 05 tháng 5 năm 2020 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức theo dõi, nắm bắt hình hình và giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 gây ra trên địa bàn tỉnh;
  - Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 30/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch Giám sát việc hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc đối với người lao động cụ thể như sau:

# **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

## **1. Mục đích**

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận thông qua giám sát nhằm phát hiện kịp thời những hạn chế, vướng mắc, khó khăn bất cập trong việc thực hiện chính sách, ngăn chặn các hành vi, vi phạm trong thực hiện chính sách, góp phần thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách, giải pháp của Nhà nước về công tác phòng, chống dịch Covid-19 và đảm bảo an sinh xã hội.

- Thông qua giám sát của Mặt trận Tổ quốc và tổ chức thành viên của Mặt trận bảo đảm việc thực hiện các biện pháp hỗ trợ tại Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ được triển khai đúng đối tượng, công bằng, chính xác và kịp thời.

## **2. Yêu cầu**

- Thực hiện công tác giám sát đi đôi với đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách hỗ trợ cho các cá nhân, hộ gia đình bị ảnh hưởng Covid-19 theo Nghị quyết 42; Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của người sử dụng lao động, chủ doanh nghiệp phản ánh kịp thời với cấp ủy, chính quyền.

- Công tác giám sát của Mặt trận và các tổ chức thành viên của Mặt trận phải bảo đảm tính khách quan, công tâm, trách nhiệm; việc giám sát không làm ảnh hưởng đến hoạt động chung của đối tượng giám sát.

# **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHẠM VI, THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT**

## **1. Đối tượng giám sát**

- UBND 27 huyện, thị xã, thành phố (*mỗi huyện, thị xã, thành phố, khảo sát ở 02 doanh nghiệp được thụ hưởng chính sách do cấp huyện lựa chọn*).

- Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh

- Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Thanh Hóa

## **2. Nội dung giám sát tại các đơn vị**

### **2.1. Nội dung giám sát:**

- Giám sát việc lập danh sách các doanh nghiệp đề nghị hỗ trợ vay vốn đối với UBND cấp huyện lập và việc triển khai cho các doanh nghiệp vay vốn của Ngân hàng chính sách xã hội để trả lương ngừng việc đối với người lao động do ảnh hưởng đại dịch covid – 19.

- Giám sát việc thực hiện chính sách của Công ty TNHH Một thành viên xổ số kiến thiết Thanh Hóa đối với người bán lẻ xổ số lưu động gặp khó khăn trên địa bàn tỉnh.

### **2.2. Nội dung cụ thể giám sát tại các đơn vị như sau:**

#### **2.2.1. Đối với UBND cấp huyện, thị xã, thành phố**

- Giám sát tình hình tổ chức và triển khai thực hiện Nghị quyết 42 của Chính phủ trên địa bàn huyện;

- Giám sát kết quả việc lập danh sách các doanh nghiệp đề nghị hỗ trợ vay vốn để trả lương ngừng việc đối với người lao động trên địa bàn do UBND cấp huyện lập;

+ Danh sách người lao động phải ngừng việc do người sử dụng lao động lập có xác nhận của công đoàn hoặc bảo hiểm xã hội;

+ Đơn đề nghị vay vốn của người sử dụng lao động;

#### 2.2.2. Đối với Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh

- Giám sát việc tiếp nhận hồ sơ cho vay đối với các doanh nghiệp trong thực hiện Nghị quyết 42/NQ-CP trên địa bàn toàn tỉnh;

#### 2.2.3. Đối với Công ty TNHH Một thành viên xổ số kiến thiết Thanh Hóa

- Giám sát việc lập danh sách người bán lẻ xổ số lưu động trên địa bàn tỉnh do Công ty lập.

- Kết quả việc hỗ trợ đến thời điểm giám sát.

**3. Thành lập Đoàn giám sát:** Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành lập 03 Đoàn giám sát tại các đơn vị do đại diện Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh làm Trưởng đoàn.

Thành viên gồm đại diện lãnh đạo: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Tài chính; Liên đoàn Lao động tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh

### III. PHƯƠNG PHÁP, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN GIÁM SÁT

#### 1. Phương pháp giám sát

Tại mỗi địa phương, đơn vị, Đoàn giám sát trực tiếp nghe đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện; đại diện Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh; đại diện Công ty TNHH Một thành viên xổ số kiến thiết Thanh Hóa báo cáo kết quả theo nội dung cụ thể theo mục 2.2. phần II của kế hoạch này. Trao đổi nắm bắt về các nội dung có liên quan mà các thành viên Đoàn đoàn giám sát quan tâm.

#### 2. Thành phần làm việc với đoàn giám sát

- Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố: Đoàn giám sát làm việc với đại diện lãnh đạo UBND; các phòng, ban có liên quan; lãnh đạo MTTQ, Liên đoàn lao động huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Hội doanh nghiệp (nếu có).

- Đối với Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh: Đoàn giám sát làm việc với lãnh đạo đơn vị, các phòng chuyên môn có liên quan.

- Đối với Công ty TNHH Một thành viên xổ số kiến thiết Thanh Hóa: Đoàn giám sát làm việc với Ban giám đốc Công ty và các bộ phận có liên quan.

#### 3. Địa điểm giám sát

- Tại cơ quan UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Tại Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;
- Tại trụ sở Công ty TNHH Một thành viên xỏ số kiến thiết Thanh Hóa.

**4. Thời gian giám sát:** Trong tháng 5 và tháng 6 năm 2020 (*Đoàn giám sát sẽ thông báo lịch cụ thể sau*).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì, triển khai Giám sát việc hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc đối với người lao động do ảnh hưởng đại dịch covid -19 theo kế hoạch này. Ban hành quyết định thành lập đoàn giám sát, dự kiến thời gian giám sát tại các đơn vị.

- Giao Ban Dân chủ - Pháp luật tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng báo cáo kết quả giám sát và các văn bản kiến nghị sau giám sát.

- Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh đảm bảo các điều kiện cần thiết về phương tiện, kinh phí để triển khai thực hiện giám sát theo kế hoạch.

##### **2. Đối với các thành viên Đoàn giám sát**

Đề nghị các thành viên đoàn giám sát, cử đại diện lãnh đạo đơn vị tham gia đoàn giám sát, phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh trong việc tổ chức, triển khai và đánh giá kết quả sau giám sát.

##### **3. Đối với các đơn vị được giám sát**

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố; Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh và Công ty TNHH MTV xỏ số kiến thiết Thanh Hóa triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này, gửi báo cáo nội dung giám sát (*theo đề cương gửi kèm*) về Đoàn giám sát (qua Ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban MTTQ tỉnh, địa chỉ Email: Thuyetmth@gmail.com; *SĐT 0984.809.066*).

Trên đây là kế hoạch giám sát việc hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc đối với người lao động do ảnh hưởng đại dịch covid -19 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Thường trực UBTW MTTQ Việt Nam; (b/c)
- Thường trực Tỉnh ủy; (b/c)
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c)
- UBND tỉnh, (P/h)
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh T. Hóa;
- UBND, Bảo hiểm xã hội, các huyện, thị xã, thành phố
- Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng cơ quan MTTQ tỉnh;
- Lưu: Văn thư, ban DC-PL.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hà Văn Thủy**